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Anotace:
Tato diplomová práce se zabývá analýzou dat získaných z páteřní sítě mobilního
operátora, konkrétně z části zabezpečující síťová pravidla a účtování. Cílem práce
je vypracování postupů a následné analýzy k určení problémů v implementované
technologii VoLTE. Analýza se zaměřuje na základní ukazatele v síti, množství
přerušených spojení a hlášených chyb protokolu DIAMETER. Je navržen způsob
získání vybraných dat pomocí nástrojů pro velká data, konkrétně Hadoop a Spark.
Uvedené nástroje jsou následně použity pro analýzu dat. Analyzovaná data jsou
mimo jiné vizualizována v mapě pomocí vytvořené webové aplikace. Dále je navrženo
řešení využívající výkonnostní indikátor pro odhalení anomálií v síti. Toto řešení je
na datech vyzkoušeno a popsáno.

Klíčová slova: LTE, VoLTE, Analysis, Anomaly Detection, Hadoop, Big Data,
Spark

Summary:
This diploma thesis deals with the analysis of data obtained from the mobile network
operator, specifically from the Policy and Charging Control subsystem. The aim is
to develop procedures and subsequent analyses to identify problems in implemented
VoLTE technology. The analysis focuses on the basic network indicators, the num-
ber of aborted sessions, and reported DIAMETER errors. A method is proposed,
how to obtain the selected data with tools for Big Data, specifically Hadoop and
Spark. These tools are then used for data analysis. Analyzed data is visualized on
the map using the created web application. Furthermore, a solution using a perfor-
mance indicator for anomaly detection is proposed. This solution is further tested
and described using the provided data.

Index Terms: LTE, VoLTE, Analysis, Anomaly Detection, Hadoop, Big Data,
Spark
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CHAPTER 1
Introduction

Cellular mobile networks are undergoing a rapid development every year and the
networks have come a long way in the last twenty-five years from circuit-switched
Global System for Mobile Communications (GSM) to packet-switched Long-Term
Evolution (LTE) or awaited 5G networks. However, there is one service that relies
on GSM, the voice service. Still, most of the mobile networks worldwide use GSM
to provide voice services.

Motivation
There is a need for convergence of mobile networks because the demand for mobile
services is increasing and the number of frequency bands is limited. The only way
to increase the throughput is to use the radio spectrum efficiently, thus using newer
and more efficient technologies. The Voice over LTE (VoLTE) seems to be the
most common approach for voice service in packet-switched networks. Unlike voice
service in GSM, VoLTE is not clearly specified, enabling various implementations of
it which pose a problem of interoperability.

This work focuses on analyses of various issues in VoLTE and finding possible
reasons for it. The analyses are accomplished using Big Data approach, analyzing
message flow in Policy and Charging Control (PCC) subsystem, specifically Rx and
Gx interface. Anomaly detection solution using performance indicator is proposed.
This proposed performance indicator can identify cells, eventually devices in the
network experiencing problems with VoLTE.

Structure
This paper is divided into seven chapters as follows:

Chapter 1 (Introduction) introduces the purpose of this work and briefly describes
the content of each subsequent chapter.
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Chapter 2 (Introduction to the mobile networks, LTE and VoLTE) describes the
basic architecture of LTE with EPS bearers. Then the Policy and Charging Control
subsystem in LTE is introduced. At the end of chapter, VoLTE and IP Multimedia
Subsystem (IMS) are described.

Chapter 3 (Description of VoLTE procedures) is dealing with message flows in
PCC subsystem related to VoLTE. Examples of various message flows are described,
including EPS bearer and VoLTE session establishment.

Chapter 4 (Hadoop ecosystem) is introducing Big Data approach for undertaking
the analyses. Used frameworks and tools are described with reasons why they were
used.

Chapter 5 (VoLTE analyses) contains results of the analyses. The first type of
analyses is more general whereas the second type is dealing with CS fallbacks and
third with DIAMETER errors.

Chapter 6 (Anomaly detection) explains what is meant by anomaly and intro-
duces proposed performance indicator for anomaly detection. Results from selected
cells and devices are later discussed within this chapter.

Chapter 7 (Conclusion) is the last chapter and concludes this work with achieved
results and possible continuation.
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CHAPTER 2
Introduction to the mobile
networks, LTE and VoLTE

A mobile phone network is a cellular network used for transmitting voice, data and
other services. The official term for this network is a Public Land Mobile Network
(PLMN). This network is created and maintained by mobile network operators,
worldwide or local companies such as Vodafone or Orange. The mobile network
comprises three main components, the core network, the radio access network and
the mobile device.

The core network is Circuit Switched (CS) or Packet Switched (PS) but can
contain both domains. The CS domain is using a similar approach to traditional
telecommunication systems with fixed lines. The network creates logical circuit with
allocated resources for each phone call. Each call is then connected to the Public
Switched Telephone Network (PSTN) to enable communication with subscribers
on landlines or CS networks belonging to other operators. A PS domain network
transports encapsulated data streams from the subscriber to external Packet Data
Networks (PDN) such as internet. These encapsulated data streams can be web
pages, emails or other services which are being sent over the IP networks.

The radio access network implements various radio access technologies and re-
sides between the core network and the mobile device, interconnecting each other.
Therefore, it secures radio communication of the core network with the subscriber.
The mobile device is a subscriber’s device such as a smartphone or laptop with
broadband capabilities and communicates with the radio access network over the
air interface. It is known as a User Equipment (UE) or a Mobile Station (MS)
depending on the generation of the used mobile network.

Long-Term Evolution (LTE) is a standard for cellular wireless communication
for mobile devices designed by the Third Generation Partnership Project (3GPP).
The main task was to surpass and later replace earlier 3GPP systems, the Universal
Mobile Telecommunication System (UMTS) and its predecessor, the Global System
for Mobile Communications (GSM). The aim was to improve performance and ca-
pability of networks such as spectral efficiency and latency. LTE is also known as
4th generation network, UMTS as 3rd generation and GSM as 2nd.
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Nowadays, the number of subscriptions of LTE networks is increasing at the
expense of other technologies and the trend of replacing its predecessors such as
2nd generation (GSM, CDMA) and 3rd generation (WCDMA/HSPA) networks is
evident, as shown in figure 2.1. This chart contains the number of subscriptions of
each cellular mobile network from the last eight years. LTE is the world’s most used
cellular mobile communication technology, and it is likely to be dominant for some
years to come.
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Figure 2.1: Number of subscriptions per mobile network technology [1].

2.1 Basic architecture of LTE

LTE comprises three basic components already introduced in the previous section:
core network, radio access network and UE. The basic architecture of LTE is shown
in figure 2.2. The radio access network in LTE is called Evolved Universal Ter-
restrial Radio Access Network (E-UTRAN). The only mandatory node of it is the
E-UTRAN Node B, in an abbreviated form also known as eNB. It is equivalent to
Base Transceiver Station (BTS) communicating with UE using the air interface in
previous generations of mobile networks. Unlike BTS, eNB has extended function-
ality and performs many more tasks by itself, such as handover. Multiple eNBs can
even directly communicate with each other without the need of network controller.
These facts contribute to lower response time in the network. For more information
about the radio access network and the UE see [2, 3].
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can also be divided into two components, namely the mobile termination (MT), which handles
all the communication functions, and the terminal equipment (TE), which terminates the data
streams. The mobile termination might be a plug-in LTE card for a laptop, for example, in
which case the terminal equipment would be the laptop itself.

The universal integrated circuit card (UICC) is a smart card, colloquially known as the SIM
card. It runs an application known as the universal subscriber identity module (USIM) [6],
which stores user-specific data such as the user’s phone number and home network identity.
Some of the data on the USIM can be downloaded from device management servers that are
managed by the network operator: we will see some examples shortly. The USIM also carries
out various security-related calculations, using secure keys that the smart card stores. LTE
supports mobiles that are using a USIM from Release 99 or later, but it does not support the
subscriber identity module (SIM) that was used by earlier releases of GSM.

In addition, LTE supports mobiles that are using IP version 4 (IPv4), IP version 6 (IPv6)
or dual stack IP version 4/version 6. A mobile receives one IP address for every packet data
network that it is communicating with; for example, one for the internet and one for any private
corporate network. Alternatively, the mobile can receive an IPv4 address as well as an IPv6
address, if the mobile and network both support the two versions of the protocol.

2.2.2 UE Capabilities

Mobiles can have a wide variety of radio capabilities [7, 8]. These cover issues such as the
maximum data rate that they can handle, the different types of radio access technology that
they support, the carrier frequencies on which they can transmit and receive and the mobile’s
support for optional features of the LTE specifications. Mobiles pass these capabilities to the

Figure 2.2: Basic architecture of LTE [2].

The core network in LTE is called Evolved Packet Core (EPC). Whereas pre-
vious generations of mobile networks were using both packet switching and circuit

[…]


The cell which is shown in figure 6.4 is an example of a rural cell with a very low
number of subscribers that have at least one VoLTE call attempt. It is impossible
to detect subscribers in the cell without VoLTE call attempt because they have
not made a contact with PCRF. Therefore the term subscriber will be used in the
subsequent text only for the subscribers that made a contact with PCRF.

There were only eight subscribers establishing VoLTE call as can be seen from
the histogram in figure 6.4. However, only one subscriber has 𝑃𝐼𝑎 value above the
limit pointing out to a problematic device or other problem with the subscriber.
The name of this device is not available because this TAC was not on the TAC list
provided by the operator. Usually, newer devices are missing from the list. This
cell had one of the highest 𝑃𝐼𝑎 value in the network caused by only a single device
because of the small number of subscribers.

The cell in figure 6.5 is a regular urban cell with a high value of 𝑃𝐼𝑎. This cell
has a high number of subscribers, in comparison to the rural cell in figure 6.4. In this
case, it is even more evident that the problem is caused by only a few subscribers
because the vast majority of subscribers has 𝑃𝐼𝑎 lower than 0.67 as can be seen
in the histogram. The border of 0.67 is marked with the red dotted line in the
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histogram. The same situation with unrecognized devices with a high value of 𝑃𝐼𝑎

repeats as in the previous figure 6.4.
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Figure 6.5: First example of problematic urban cell with high number of subscribers.

There are only Apple iPhone devices in the list with the highest 𝑃𝐼𝑎 values in
figure 6.5 and it might seem that in this case, Apple iPhone devices are more prone
to errors. It is not entirely true as is shown in the analyses in chapter 5. The reason
is in much higher number of subscribers with Apple iPhone devices using VoLTE.
On average, subscribers having Apple iPhone devices have the highest number of
VoLTE calls, therefore almost every cell has the highest number of subscribers using
Apple iPhone devices.

Another example of a problematic urban cell is in figure 6.6. Only by looking
at the histogram of 𝑃𝐼𝑎 values of subscribers it is possible to say that the problem
is related to certain subscriber’s devices. In comparison to the cell in 6.5, the
problematic outliers have smaller indicator value, thus a lower number of errors.
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Figure 6.6: Second example of problematic urban cell with high number of sub-
scribers.

All the previous graphs with problematics cells that were shown in figures 6.4,
6.5 and 6.6 contains cells with one of the highest overall 𝑃𝐼𝑎 value among all the
cells. It is the reason why they were selected as an example. On the other hand,
most of the cells in the network have the 𝑃𝐼𝑎 value closer to zero. An example of
a typical urban cell with a very low overall 𝑃𝐼𝑎 value is shown in figure 6.7. None
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of the subscribers have the 𝑃𝐼𝑎 value higher than 0.67 indicating no major problem
with the devices nor the subscribers.
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Figure 6.7: An example of urban cell with low value of 𝑃𝐼𝑎.

A high number of subscribers have 𝑃𝐼𝑎 value either 0.67 or 0.5 in all of the
examples. Majority of these subscribers have only one VoLTE call with CS fallback,
respectively two of them. Although it does not demonstrate that the subscribers
are experiencing errors, these high values indicate possible problems because all the
VoLTE calls of these subscribers were aborted due to CS fallback or complete loss
of network coverage. Basically, all the isolated peaks with higher indicator values in
the histogram are mainly caused by the low VoLTE activity of selected subscribers.
Most of the cells have a very similar distribution of 𝑃𝐼𝑎 values as the cell in figure
6.7.

Thanks to this approach using performance indicator for anomaly detection, it
is possible to determine whether a cell itself has a problem or it is caused by certain
individual devices. Additionally, the devices causing most problems are identified
for each cell to be able to resolve this issue. The drawback of this approach is in
the impossibility to analyze the cells without VoLTE traffic. However, there are
many more different approaches that can be used and are easier to carry out. For
example, visualization of these cells on the map as is shown in chapter 5.
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CHAPTER 7
Conclusion

The aim of this diploma thesis was to develop procedures and subsequent analyses
to identify problems in implemented VoLTE technology. In the first step, a thor-
ough exploration of VoLTE and PCC implementation was conducted using provided
dataset and 3GPP documentation. This data was subsequently analyzed to identify
the cause of errors in VoLTE. Big Data approach was used to analyze the data,
specifically Apache Hadoop with Spark was used.

This work has found out that most of the VoLTE issues in the network are
related to certain cells and devices which have interoperability issues caused by a
high variety of vendors. These cells and devices were detected utilizing proposed
anomaly detection algorithm which is using performance indicator to find outliers
in the network. This proposed performance indicator can be also used to fine tune
implementation of VoLTE in the network.

Another benefit of the conducted analyses is in the possibility to localize all
problematic events of VoLTE geographically and then be able to identify problematic
cells. A solution was introduced using a web application with a dynamic choropleth
map containing various data layers. A simple version of this web application was
also created. The results of analyses can be visualized in a form of dashboard or
put in a document which would be sent periodically to an email address to inform
about the current state of VoLTE in the network.

Future work
With a dataset over a longer period of time, it might be possible to do time-series
analyses utilizing proposed performance indicator and employ robust statistical
methods, such as seasonal and trend decomposition, to find anomalies which might
appear irregularly. There are many other methods how to conduct time-series anal-
yses including various machine learning techniques. In this case, other indicators
could be selected to compare how the correlation between these indicators change
in time to be able to observe and classify anomalies more precisely.

Conducting the analyses is only one part of the process. The latter and often
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more demanding part is to implement the achieved results in the mobile network.
It includes finding out the measures which should be taken after identifying the
anomaly. This area is also required to be thoroughly examined.

This work illustrates that Big Data approach can be utilized even for mobile
networks and data obtained from them. It is an advantageous option how to analyze
problems by using data from the core network. There are also drawbacks in using
this method, however, the advantages easily outbalance them.
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