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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dat z mobilní sítě
Jméno autora: David Blagodárný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Robert Bešťák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně pracoval na diplomové práci po celou dobu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelně napsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se ve své práci zabýval zpracováním a analýzou signalizačních dat z mobilní sítě LTE, přesněji dat
týkajících se síťových pravidel a účtování v technologii VoLTE. Cílem práce bylo provést analýzu těchto dat a
následně s jejich pomocí navrhnout způsob detekce problému v síti implementující technologii VoLTE. Analýza
se zaměřuje na základní ukazatele v síti, jako je množství přerušených spojení, hlášených chyb, atd. Pro řešení
je využito nástrojů pro zpracování velkých dat, konkrétně prostředí Hadoop a Spark. Dílčí výstupy jsou taktéž
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vizualizovány v mapě pomocí vytvořené webové aplikace. Dále je navrženo řešení využívající výkonnostní
indikátor pro odhalení anomálií v síti. Navržené řešení je na datech otestováno a popsáno.

Student při své práci pracoval s reálnými daty a využíval systémy a výpočetní prostředí mobilního operátora, se
kterým se musel student seznámit. Získané analýzy a výstupy studenta jsou mnohem širší, než jsou uvedeny
v práci a které bohužel nebylo možné do práce zařadit s ohledem citlivost údajů a uzavřenou smlouvu o
mlčenlivosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jakožto vedoucí práce velmi kladně hodnotím zodpovědný a aktivní přístup studenta po celou dobu řešení
diplomové práce, kdy student přicházel se svými nápady a návrhy řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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